Et de morali quidem necessitate gratiae hactenus satis. Iam succedit quaestio de eius necessitate physica. Ad cuius elucidationem sit sequens propositio.

### THESIS III.

(ART. 5-7).

Non iam per accidens tantum, et ratione alicuius contingentis circumstantiae, sed per se et ratione sui est absolute et simpliciter necessaria homini gratia quantum ad tria: Quantum ad opera vitae aeternae meritoria; quantum ad omnes actus salutare statum merendi antecedentes ac praeparantes, ipso primo initio fidei comprehenso; denique, quantum ad resurrectionem a peccato.

#### § I.

De necessitate interioris gratiae ad opus meritorium vitae aeternae intelligitur in primis illud apostoli, Rom. VI-23: *Gratia autem Dei vita aeterna in Christo Iesu D. N.* Nam cum Scriptura alias nos edoceat vitam aeternam mercedem esse bonorum operum, eatenus tantum gratia vocari potuit universaliter et absolute, quatenus ipsa opera, quorum respectu merces dicitur et est, opera sunt gratiae. Et ideo apostolus opponens hoc loco fructum peccati ad fructum

operum iustitiae, non dixit sicut parallelismus videbatur exigere: Stipendia peccati mors, stipendia autem iustitiae vita aeterna. Sed dicere maluit: gratia autem Dei vita aeterna, ut scilicet inculcaret solam gratiam esse, ex qua tale stipendium valemus emereri. « Verumtamen, inquit Augustinus, de corrept. et grat. n. 41, quia et ipsa vita aeterna, quam certum est bonis operibus debitam reddi, a tanto apostolo gratia Dei dicitur, cum gratia non operibus reddatur, sed gratis detur: sine ulla dubitatione confitemur est, ideo gratiam vitam aeternam vocari, quia his meritis redditur quae gratia contulit homini. Recte quippe ipsa intelligitur quae in evangelio legitur, Ioan. I-16: *gratia pro gratia*, i. e. pro his meritis quae contulit gratia ».

Praeterea, opera meritoria non procedunt nisi ex fonte saliente in vitam aeternam, et fons ille non est nisi mystica aqua, quam solus ministrat Christus, iuxta illud Ioan. IV-14: *Et aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.* — Adhuc, meritum vitae aeternae non est nisi consequenter ad filiorum adoptionem per quam solam sumus haeredes Dei, cohaeredes autem Christi. Porro, ipsa filiatio divina est gratia de qua, Rom. V-2: *Per quem (D. N. I. C.) habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei.* — Item, opera meritoria illa sunt quae non vacuos nec sine fructu nos constituent, pro quanto nobis ministrant introitum in aeternum regnum D. N. et salvatoris I. C., ut dicitur 2 Petr. I, 8-11. Sed opera eiusmodi ibidem aperte proponuntur tamquam opera eorum qui effecti sunt consortes naturae divinae, quique per Christum maxima et pretiosa promissa acceperunt ab eo qui vocavit nos propria gloria et virtute. — Rursus sunt opera illa bona in quibus sumus creati in Christo Iesu, ut in illis ambulemus (Eph. II-10); i. e. opera novae creaturae quae est secundum gratiam, iuxta illud 2 Cor. V-17: *Si qua ergo in Christo nova creatura*, et iterum, Gal. V-15: *In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praepotium, sed nova creatura.* Nova, inquam,

creatura, *καὶνῆ κρίσις*, per oppositionem ad creaturam seu hominem veterem qui post Adae praevaricationem vi suae originis, omnibus supernaturalibus gratiae donis remanserat spoliatus.

Caeterum ratio intrinseca est evidens, supposita supernaturalitate vitae aeternae, seu visionis Dei intuitivae, sufficienter iam declarata in tractatu de Deo, Q. 12. « Actus « perducentes ad finem oportet esse fini proportionatos. « Nullus autem actus excedit proportionem principii activi... « Vita autem aeterna est finis excedens proportionem naturae humanae, et ideo homo per sua naturalia non potest « producere opera meritoria proportionata vitae aeternae, « sed ad hoc exigitur altior virtus.... Et ideo sine gratia « homo non potest mereri vitam aeternam ». Id quidem in aperto. Et facile etiam constat impossibilitatem de qua nunc sermo, non iam attendi in ordine impossibilitatis moralis tantum, sed physicae; i. e. non ratione alicuius vitii naturae cui remedium adhiberi oporteat, sed ratione intrinsecae conditionis naturae creatae, in quantum creata natura est. Si enim unio cum divina essentia tamquam cum forma intelligibili, supra proprium omnis naturae creatae ordinem esse noscitur, absolute impossibile est ut ex propriis cuiuscumque creaturae principiis fluant ea ex quibus quovis modo ad eam unionem, connexamque operationem ordinetur. Quare, per respectum ad finem vitae aeternae, necessitatem supernaturalis gratiae agnoscunt Patres, etiam in angelis: « Eos, inquit Augustinus, l. 12 de civ. c. 9, cum « bona voluntate, i. e. cum amore casto (Deus) creavit, simul « iis et condens naturam et largiens gratiam... Confitendum « est igitur cum debita laude Creatoris, non ad solos sanctos « homines pertinere, verum etiam de sanctis angelis posse « dici quod charitas Dei diffusa sit in eis per Spiritum Sanctum qui datus est eis ». Eamdem quoque necessitatem agnoscunt in homine, quantumvis dono integritatis praedito: « In statu naturae integrae, ait S. Thomas a. 2 in « corp., quantum ad sufficientiam operativae virtutis, po-

« terat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae « naturae proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitae, non autem bonum superexcedens, quale est bonum virtutis infusae... Sic igitur, virtute gratuita superad- « dita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae « quantum ad unum, scilicet ad operandum et volendum « bonum supernaturale. Sed in statu naturae corruptae « quantum ad duo, scilicet ut sanetur, et ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est merit- « rium ». Denique definiunt, nihil absolute, sive multum sive parum, sive magnum sive minimum, sine gratiae adiutorio agere nos posse sicut oportet, sicut expedit ad finem vitae aeternae. Quod quidem verum esse omnino non posset, si in ordine ad vitam aeternam sola occurreret moralis impotentia ex infirmitate seu vitio naturae orta: quandoquidem nullum est excogitabile naturae vitium absolute perimens bonum eius, aut ex toto ligans physicam potentiam quae in ea esse supponeretur.

Et argumenta quidem breviter hic indicata non pro solis operibus meritoriis vitae aeternae valent, verum etiam pro omni opere quod quocumque modo et quovis titulo vere salutare et dicitur et est. Applicantur ergo iis quoque actibus qui statum merendi antecedunt et praeparant, a primo exordio conversionis ad Deum. Et ideo, non oporteret specialem de illis instituere quaestionem, nisi ad hoc induceret celebris error Semipelagianorum: qui etsi negotium salutis a Dei gratia pendere non simpliciter diffitebantur, fidei tamen initium et prima bonae voluntatis exordia soli censebant esse tribuenda libero arbitrio.

## § 2.

Supponitur pro nunc id quod infra (Q. 114) demonstrabitur, statum merendi non incipere nisi cum gratia habituali. Unde S. Thomas duplicem distinguens praeparationem voluntatis ad bonum, dicit, « Una est, qua praeparatur ad

« bene operandum et ad Deo fruendum, et talis praeparatio  
 « voluntatis non potest fieri sine habitualis gratiae dono,  
 « quod sit principium operis meritorii ». Igitur actus salutare  
 statum merendi antecedentes pertinent ad aliam praeparationem,  
 de qua subdit Angelicus : « Alio modo potest intelligi  
 « praeparatio voluntatis humanae ad consequendum ipsum  
 « gratiae habitualis donum. Ad hoc autem... non oportet  
 « praesupponere aliquod aliud donum habituale in anima,  
 « quia sic procederetur in infinitum, sed oportet praesup-  
 « poni aliquod auxilium gratuitum Dei interius animam  
 « moventis, sive inspirantis bonum propositum ». Et haec  
 est praeparatio quae olim cum Semipelagianis in quaestionem  
 venit. Volebant enim isti, liberum arbitrium praevenire  
 gratiam, i. e. inchoare ex sese salutarem ad Deum conver-  
 sionem, quam deinde continuaret, perficeret, atque consum-  
 maret gratuitum adiutorium Dei. Concedebant itaque, donum  
 Dei esse incrementum fidei. Initium vero fidei quo in Christum  
 primitus creditur, ab homine ipso esse asserebant, nec esse  
 donum Dei, sed hoc exigere Deum, ut cum id praecesserit,  
 caetera tamquam hoc merito consequantur, quae Dei dona  
 sunt <sup>(1)</sup>. Et hoc pacto existimabant facilius atque intelli-  
 gibilis gratiam cum libero arbitrio posse conciliari.

At contra hunc errorem aperta est auctoritas Scrip-  
 turae docentis, nihil nos habere in ordine ad salutem, quod  
 non a Deo acceperimus, totumque salutis nostrae negotium  
 a libera Dei miseratione dependere. Videlicet, tam quoad  
 initium, quam quoad progressum et consummationem, quo-  
 cumque tandem modo initium et progressus et consummatio  
 considerentur : sive secundum durationem, ut in omnibus  
 actionibus quae habent successionem partium, et tempore  
 mensurantur : sive secundum imperfectum et perfectum,  
 ut cum quis prius imperfecte ac remisse vult aliquod bonum,  
 et paulatim proficit ut tandem illud velit perfecte et effica-  
 citer ; sive demum secundum quod bonum opus dicitur

<sup>(1)</sup> Ita Augustinus, de praedest. SS. c. 31.

habere initium a cogitatione, progressum in voluntate, et  
 consummationem in opere. Nam secundum hos omnes modos  
 fide tenendum est, initium boni operis prout condistinctum  
 ab eiusdem progressu et fine, esse a gratia Dei, ut bene dicit  
 Estius in II, D. 26, § 23.

Quod probatur primo generalibus argumentis a Scrip-  
 tura, ut : *Quid habes quod non accepisti ?* ergo nec initium  
 boni operis. *Sine me nihil potestis facere*, ergo nec incipere  
 bonum opus. Nam propositio haec, ut sonat, universaliter  
 est accipienda, et proportionaliter distribuenda. Quemad-  
 modum enim nihil naturae sine Deo principio naturali, ita  
 nihil gratiae sine eo ut principio gratiae facere possumus. —  
 Idem adhuc probatur generali ratione desumpta ex obseca-  
 tionibus quae more ab apostolis tradito, in tota Ecclesia  
 uniformiter fiunt. Si enim fideles Deum orant pro infidelibus  
 et peccatoribus, ut eis inspiret initium fidei ac bonae volun-  
 tatis, si Deo gratias agunt tam pro se quam pro aliis, quod  
 in ipsis bonum opus inchoaverit, si denique Deum in omni  
 ordine agnoscunt primam et universalem causam efficientem  
 omnium rerum, idque sine discrimine initii, vel medii, vel  
 finis : certissima demonstratio est, ipsa quoque bonae vo-  
 luntatis exordia esse ad gratiam referenda, atque Deo tri-  
 buenda. Et haec ratio est quam expresse proponit Caelesti-  
 nus Papa in epistola ad episcopos Galliae, c. II.

Sed his generalibus argumentis accedit specialis probatio  
 ex iis Scripturae testimoniis in quibus boni operis initium  
 diserte ab eius progressu et consummatione contradistin-  
 guitur. Ut Philipp. I-6 : *Qui coepit in vobis opus bonum, per-  
 ficiet usque in diem Christi Iesu* : Et ibid. 13 : *Deus est qui  
 operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate*. Et 2  
 Cor. III-5 : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a  
 nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*. — Et  
 Ierem. XXXI-18 : *Converte me, et convertar, quia tu Do-  
 minus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egi poeni-  
 tentiam*. Et Act. XVI-14 : *Cuius Dominus aperuit cor inten-  
 dere his quae dicebantur a Paulo*. Haec omnia clare docent,

initium fidei, conversionis, bonae voluntatis ac boni operis, ipsamque primam cogitationem esse a Deo, liberum hominis arbitrium per suam gratiam praeveniente.

Quod autem ad traditionem spectat, firmiter tene eandem constanter gratiae Dei praedicationem in Ecclesia fuisse, idque ab ipsis initiis, et ante omne exordium controversiae pelagianae vel semipelagianae, tametsi modi dicendi non essent tunc ita determinati sicut postea fuerunt in controversiae processu. Ideo Augustinus, l. 4 contr. 2 epist. Pelagian. n. 20 fidenter aiebat: « Ad curam nostram existimo « pertinere, non solum Scripturas sanctas canonicas ad- « versus eos testes adhibere...., verum etiam de sanctorum « litteris, qui eas ante nos fama celeberrima et ingenti gloria « tractaverunt, aliqua documenta proferre...., ut admoneantur « qui putant istos (pelagianos) aliquid dicere, quemadmo- « dum de his rebus ante nova istorum vaniloquia, catholici « antistites eloquia divina secuti sint; et sciat a nobis rectam « et antiquitus fundatam catholicam fidem, adversus recen- « tem pelagianorum haereticorum praesumptionem perni- « ciamque defendi »:

Sane, ipsa aetate apostolica, Clemens Romanus, ep. 1 ad Corint. c. 32, scribit: « Ii (patriarchae) gloriam et ampli- « tudinem consecuti sunt, non per seipsos aut iustas actiones « quas fecerunt, sed per voluntatem eius (Dei). Et nos igi- « tur ex voluntate eius in Christo Iesu vocati, non per nos- « metipsos iustificamur, neque per sapientiam nostram, aut « intelligentiam, aut pietatem, aut opera quae in cordis san- « ctitate operati sumus, sed per fidem per quam omnipo- « tens Deus ab initio omnes iustificavit ». Nostra igitur iustitia non ex operibus, sed ex fide est; et iustitia ex fide non obtinetur nisi per gratuitam vocationem in Christo Iesu: quae quidem vocationis gratia totius salutis initium esse asseritur.

Saeculo II, Iustinus in 1 Apolog. n. 10 ait: « Quemad- « modum ab initio non existentes creavit, eodem modo « futurum credimus ut qui elegerint quae ipsi placent, ob

« hanc eligendi rationem, immortalitate et Dei convictu et « consuetudine dignentur. Nam, ut a principio fieremus in « nobis situm non erat; ut autem ea sequamur quae ipsi « placent, adhibitis ad eligendum rationalibus facultatibus « quas ab eo accepimus, id ipse nobis persuadet, et ad fidem « nos adducit ». Et in Tryph. n. 116: « Sed ut vobis ratio- « nem reddam de revelatione I. C. sancti, repeto sermo- « nem, ac dico eam quoque revelationem in nobis factam « esse, qui in Christum summum sacerdotem, hunc cruci- « fixum credimus: qui cum in stupris ac omni prorsus sor- « dida actione versaremur, per gratiam a nostro Iesu se- « cundum voluntatem ipsius Patris concessam, sordida omnia « quibus induti eramus mala exuimus: quibus diabolus « instat semper adversans et omnes ad se trahere volens, « sed virtus Dei nobis per I. C. missa increpat eum, et a nobis « discedit ». Ubi vocatio ad fidem, iustificatio, et ipsa per- « severantia in bono, operationi gratiae tribuitur: et quidem ad exclusionem meriti operum praecedentium, uti ostendit, tum comparatio quae fit cum creatione, tum expressa mentio omnis sordidae actionis, quae utique ad vocationem gratiae se habebat ut demeritum etiam positivum.

Saeculo III, Cyprianus scribit, epist. 4 ad Donatum: « In proprias laudes odiosa iactatio est, quamvis non ia- « ctatum possit esse, sed gratum, quidquid non virtuti « hominis adscribitur, sed de Dei munere praedicatur; ut « iam non peccare esse coeperit fidei, quod ante peccatum « est, fuerit erroris humani. Dei est, inquam, Dei est omne « quod possumus. Inde vivimus, inde pollemus, inde sumpto « et concepto vigore, hic adhuc positi futurorum indicia « praenoscoimus ». Sed et de integro legenda epistola illa, quae in aliquibus codicibus inscribitur de gratia Dei. In qua nimirum Cyprianus semetipsum adducit: quod cum adhuc in tenebris et nocte caeca iaceret, fieri non posse credebatur ut quis renasci denuo posset, et corporis licet manente compage, animo ac mente mutaretur. Sed proprio edoctus experimento, Christi gratiam qua fuerat praeventus,

eo libentius praedicare coepit, quo pertinacius eam prius reiecerat. Evolvendus quoque liber de Oratione Dominica, de quo Augustinus ubi supra, plura promit testimonia.

Saeculo IV, adsertores adsunt inter alios Athanasius in Ps. 118, ad illa verba: *Adiuva me, et salvus ero*; Basiliius in Ps. 29, super illud, *In voluntate tua praestitisti decori meo virtutem*; Nazianzenus, Or. 37, n. 13, super dictum Apostoli: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*. Ipse quoque Chrysostomus, Hom. 12 in 1 Cor. n. 2, ita loquitur ut ipsum crederes audire Augustinum: « Non enim, inquit, haec tua recte facta sunt, sed ex Dei gratia proveniunt. Si fidem dixeris, ex vocatione illa venit. Si remissionem peccatorum, si charismata, si doctrinae verbum, si virtutes: omnia inde accepisti. Quid ergo habes, quaeso te, quod non acceperis, sed ex te ipso recte acquisieris? » Nihil dicere possis ».

Quae omnia satis superque ostendunt, doctrinam de gratiae necessitate, etiam ad primum bonae actionis initium, non fuisse ab Augustino inventam, sed universim in Ecclesia inde ab initio traditam, licet instantius, expressius, et elimatius, per eiusdem sancti doctoris operam contra novam exorientem pelagianorum et semipelagianorum haeresim exstiterit proposita.

### § 3.

At contra praedicta, tum ex divinis litteris, tum ex veteriorum Patrum doctrina, tum ex adagiis in theologia receptis plura obiiciuntur.

Et primo occurrit illud Rom. VIII-18: *Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio*. Ubi videtur sic distingui inter velle et perficere, ut velle bonum possit homo ex seipso, perficere vero, non nisi ex gratia Dei, ut dicebant semipelagiani. — Sed locus ille non est ad rem. Agit enim apostolus de observantia legis quoad substantiam, et non praecise quoad modum, sicut expedit ad vitae aeternae

finem. Intendit scilicet ostendere liberum arbitrium post Adae praevaricationem ita fractum et attenuatum, ut nequeat non servire legi peccati, etsi non desint velleitates et aspirationes ad bonum quas corruptio naturae utique non abstulit. De ea autem voluntate qua initietur opus salutis, nulla in eo loco mentio est.

Occurrunt deinde alia Scripturae loca, velut illud Zach. I-4: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*, quasi prius esset hominem sese convertere ad Deum, quam Deum per gratiam suam se convertere ad hominem. Aut illud Isai. XXX-18: *Expectat Dominus ut misereatur vestri*, quasi, iterum, hominis esset incipere, ut postea illius misereatur Deus. — Sed dicendum quod ipsa ad Deum conversio de qua hic sermo, non est nisi per gratiae praevenientis auxilium, iuxta illud Thren. V-21: *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur*. Quam deinde sequitur conversio qua Deus, largiendo habitualement iustificationis gratiam, se convertit ad hominem. Exspectare autem eatenus Deus dicitur, quatenus aliquid prius exigit, quod etsi donum gratiae eius sit, est etiam liberi nostri arbitrii. Quare, a primo ad ultimum, nihil aliud per obiecta testimonia edocemur, nisi id quod habet Tridentinum, Sess. 6, cap. 5: « Ipsius iustificationis exordium in adultis a Dei per Christum Iesum praeveniente gratia sumendum esse, hoc est ab eius vocatione qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur: ut qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantem et adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando disponantur, ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat..., neque tamen, sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit. Unde in sacris litteris cum dicitur: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*, libertatis nostrae admonemur. Cum respondemus: *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur*, Dei nos gratia praeveniri confitemur ». In summa, duplex est con-

versio qua Deus se ad hominem convertit. Una, per largitionem gratiae excitantis liberum arbitrium ut se ad iustificationis gratiam disponat. Altera, per donum ipsius iustificantis gratiae, consequens cooperationem liberi arbitrii. Cooperatio igitur liberi arbitrii quae est conversio hominis ad Deum, quodammodo sequitur conversionem Dei ad hominem, et quodammodo antecedit. Sequitur priorem, antecedit posteriorem. Uno modo est effectus gratiae praevenientis (*converte nos, et convertemur*). Alio modo est dispositio ad gratiam santificantem (*convertimi ad me, et ego convertar ad vos*). Denique, cum in potestate hominis sit consentire vel non consentire Deo vocanti, pulsanti et sollicitanti, ideo dicitur Deus *expectare donec misereatur*, illa nimirum miseratione qua nos iterum recipit in filios.

Sed iam, qui volunt doctrinam de gratiae praevenientis necessitate fuisse revera ab Augustino noviter in Ecclesia invectam, iis nitentur vetustiorum Patrum, praesertim graecorum, testimoniis, in quibus eadem passim formulae occurrunt, quae in semipelagianis reprehendebantur. — Certe Cyrillus Hieros. catech. I, n. 3, ait: « Dominus delectum « faciens animarum, voluntates inquirat, et si quis hypocri- « sim abditam gerat, hunc veluti ad veram militiam ineptum « reicit; si vero dignum deprehenderit, huic promptissime « confert gratiam. Non dat sancta canibus, sed ubi probam « conscientiam videt, illic salutare et admirabile sigillum « confert ». — Et Basilius, epist. 194 ad Festum et Magnum: « Probe enim scitis... Dei auxilium in vestris situm esse « voluntatibus: quibus ad id quod decet directis, Deus « adiutor vocatus aderit et invocatus ». — Et Chrysostomus, Hom. 2 in ep. ad Rom. n. 6: « Neque enim ex sudore et la- « bore illam percipis (iustitiam Dei), sed ex superno dono « accipis, hoc unum ex teipso afferens, quod credas ». Et rursus, Hom. 42 in Genes. n. 1: « Forte dicent aliqui: Vir « ille (Abraham) multam a Deo consecutus est gratiam, et « omnium Dominus singularem habuit eius curam. Etiam « id ego fateor; verum nisi primus et ipse quod suum erat

« fecisset, non tanta a Domino obtinuisset. Etenim qui scit « arcana nostrae mentis, cum viderit sanam mentem nostram, « et nos conari et eniti ad virtutis certamina, statim nutu « et subsidio suo nos adiuvat, infirmam naturam nostram « roborans, uberesque retributiones suppeditans ». Et gemina habent Nazianzenus Orat. 37, n. 13, Nyssenus de beatitud. Orat. 5, aliique. — Quin et inter Latinos occurret tibi Hilarius in Ps. 118 dicens, *ex nobis initium esse; ut Deus perficiat, incipiendi a nobis initium esse*. Et Cyprianus, exhort. ad martyres, *unumquemque secundum fidei suae merita accipere de Dei ope*. Et Ambrosius, l. 2 de Abraham, n. 74, *tales nos praebere oportere bonis studiis et prompta fide, ut Deus nostri miseratur et vocet nos, et non esse expectandum ut excitet nos Christus, sed potius esse a nobis excitandum Christum*. Ergo doctrina Augustini merito novitatis arguitur.

Ad hoc autem respondetur primo indirecte: Ecclesiam tam orientalem quam occidentalem profanas pelagianorum novitates horruisse, et doctrinam eorum repetitis vicibus damnavisse; Zosimi Papae tractoriam in qua confirmabantur canones africanorum conciliorum, fuisse subscriptam ab omnibus orbis episcopis. Denique, inter alia quae Pelagius in concilio Diospolitano compulsus est reprobare, ut iudicium effugeret, fuisse etiam istud: *gratiam Dei secundum praecedentia merita dari*. Ergo doctrina de necessitate gratiae praevenientis non potuit esse nova, neque apud orientales neque apud occidentales.

Respondetur secundo directe. Formulas in vetustioribus Patribus notatas eundem sensum habere, quem supra in testimoniis Scripturae declaravimus, ubi conversionis exordia a nobis esse dicuntur: pro quanto scilicet, liberi nostri arbitrii est inspirationi praevenientis gratiae consentire, cum eam abiicere possit, et sic se praeparare ad iustificationem, vel quamlibet aliam uberiolem gratiam recipendam. Simile est apud S. Thomam, cum scribit in II. D. 28, a. 4, quod *ad gratiam gratum facientem habendam, ex solo libero arbitrio se homo potest praeparare; faciendo enim quod*

*in se est, gratiam a Deo consequitur.* Et non est existimandus sensisse cum semipelagianis. In responsione enim ad 2<sup>um</sup> ait quod *homo non potest se ad gratiam praeparare, nec aliquod bonum facere sine Dei auxilio, et ideo rogandus est, ut nos ad se convertat, et etiam alios.*

Eandem nunc explicationem adhibe quoad obiectos textus Patrum qui ante Pelagium scripserunt, et praecise quia ante Pelagium scripserunt, dum nullo adhuc adversario dogma gratiae impetebatur, liberius loquebantur, nec erant ita solliciti praecavere locutiones quae postea tantum, errore exorto, ansam dare poterant pravae interpretationi. Et re quidem vera, textus omnes praecitati bonum et catholicum sensum omnino ferunt. Cuius ratio est quia in negotio salutis tales sunt partes gratiae et liberi arbitrii, ut locus sit illi regulae quae usque nunc ex doctrina sanctorum recipitur: *Sic Deo fide, quasi rerum successus omnis a te, nihil a Deo penderet. Ita tamen iis operam omnem admove, quasi tu nihil, Deus omnia solus sit factururus.* Quae quidem regula ad rem praesentem accommodata, huic aequivalet: Sic est confitenda gratia Dei, quasi salus nostra in solo nostro arbitrio esset reposita; sic asserendum liberum arbitrium, quasi solius Dei gratiae negotium hoc existeret. Primum ad pellendam desidiam et negligentiam, alterum ad excludendam praesumptionem valet. Et quid mirum si hoc alterum Augustinus instantius inculcavit postquam Pelagius dogmatizare incepit, illud vero primum Patres Pelagio antiquiores? Sic igitur insistebant isti in vindicanda libertate arbitrii et excutienda damnabili socordia, supposito caeteroquin divinae gratiae auxilio, cuius necessitas per ipsam Ecclesiae praxim satis innotescebat, nec ab eis, occasione data, tacebatur. Puta, cum Chrysostomus, Hom. 12 in 1 Cor. super haec verba, *quis te discernit*, ait: «Sed esto sis laudandus, et certe habeas gratiam; sed neque sic oportet superbia efferri, quippe qui non ex te habes. Non enim merita tua haec sunt, sed Dei gratia. Quamvis fidem adducas, a vocatione eam accepisti.... Omnia inde tibi provenerunt».

Et Basilius in Const. monast. c. 15: «Neque ullus hominum in rebus bonis conatus absque superna spe fiet, neque accessura unquam est superna gratia ad hominem non studiosum, sed ad perfectum virtutis cumulum coniuncta simul esse utraque haec oportet, et humanum studium et caeleste auxilium per fidem e supernis accersitum. Et quidem in omnibus quae recte a nobis fiunt, animus causas rectae actionis referat Deo acceptas, nihil omnino suis se viribus recte facere ratus». Vide etiam testimonia Cypriani et Ambrosii citata ab Augustino, de praedest. SS. c. 4, et l. 4 contra 2 epist. pelag. c. 9 et 11. Sicut igitur obiicienti verba Dei, Zach. I-3: *convertimini ad me, et ego convertar ad vos*, respondemus aliis verbis Thren. V-21: *converte nos Domine ad te, et convertemur*, animadvertentes Scripturam sibi contradicere non posse, ita proportionaliter in praesenti.

Tandem obiici posset commune theologorum effatum: facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam. Nam qui se disponit viribus naturae, facit quod in se est, ac per hoc gratiam consequitur. Recte ergo exordia conversionis attribuuntur libero arbitrio, secluso etiam omni gratiae adiutorio. — Sed ad hoc dicendum est, praedictum axioma intelligi de illo qui facit quod in se est per vires a gratia ipsa praestitas, et nequaquam admittendum esse quod scribit Lessius, Opusc. de grat. effic. c. 10 in appendice, maiorem partem Scholasticorum aliter illud intellexisse. Et hoc modo subtrahitur vel ipsum difficultatis fundamentum. Sed quia de hoc axiomate erit postea, ubi de causa gratiae (Q. 112), opportunior disserendi locus, non opus est pro nunc in ulteriori explicatione immorari.

## § 4.

Restat denique consideranda necessitas gratiae ad resurrectionem a peccato. Resurrectio autem a peccato coincidit cum iustificatione impii, de qua ex professo in Q. 113. Satis ergo sit breviter indicare duo argumenta.

Primum ex Scriptura, ubi iustificatio expresse dicitur esse per gratiam Christi, eamque solam. *Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quae est in Christo Iesu*, ait Rom. III-24. Et iterum, Gal. II-21: *Si per legem iustitia*, (et eadem ratio est de quibuslibet operibus naturalibus), *ergo gratis Christus mortuus est*, id est, sine causa. Quod quidem infert Apostolus, ducendo ad absurdum. Concludendum ergo quod non potest homo per seipsum iustificari, hoc est, redire de statu culpae in statum iustitiae.

Alterum argumentum sit ex ratione theologica. Quia nullus purus homo afferre potest condignam pro peccato satisfactionem. Ergo semper gratuita est offensae remissio respectu eius cui remissio fit. Item, quia in praesenti statu elevationis, reatus peccati formaliter consistit in privatione gratiae. Ergo non aliter quam per eiusdem gratiae infusionem formaliter remittitur.

**Nota.** — Hactenus de necessitate gratiae actum est in generali, nulla distinctione facta inter actualem gratiam, vel habitualem. Ideo, ut ab initio praemissum est, veniendum nunc ad magis determinata, descendendo ad diversos gratiae modos qui requiruntur pro bona et virtuosa vita, in sui initio, progressu, et ultima consummatione. Et ad hoc pertinebunt tres sequentes propositiones.

#### THESIS IV.

(ART. 8).

Communior et in Scripturis Sanctis fundatissima doctrina est, quod gratia habitualis seu sanctificans est determinate requisita ad hoc ut possit diu vitari mortale peccatum. Quo fit ut homo extra statum iustitiae existens, nisi cito per poenitentiam reparetur, nequeat non identidem in nova mortalia incidere.

Haec est sententia S. Thomae in praesenti, et de Verit. Q. 24, a. 12, et l. 3 c. Gent. c. 160, eandemque nunc frequentius sequuntur theologi, ait Suarez l. 1 de Grat. c. 27, n. 3.

In primis, Scriptura sententiam hanc vehementer insinuat in eo loco epistolae ad Romanos VII-24, qui supra est allatus, cum agebatur de impossibilitate implendi legem sine gratia. Conclusio enim Apostoli erat: *Quis me liberabit a corpore mortis huius? gratia Dei per I. C. D. N.* Et statim declarans quaenam sit ista gratia qua a necessitate serviendi peccato liberamur: *Nihil ergo, inquit, damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis.* Ergo gratia qua liberamur a lege peccati, est gratia propria eorum qui sunt in Christo Iesu; sed in Christo Iesu illi soli et dicuntur et sunt, qui sanctificante gratia ornantur. Rursus, est gratia quae rationem habet spiritus vitae, i. e. spiritus vivifici, quaeque legi membrorum seu concupiscentiae opponitur; sed eiusmodi gratia non nisi ea est, quae habitualem et intrinsicam inhaerentem inclinationem confert. Denique conclusio confirmatur ex consequentibus: *Si quis, inquit, spiritum Christi non habet, hic non est eius*, et tunc de eo verificatur quod dicitur vers. 5-8: *Qui secundum carnem sunt, quae carnis sunt sapiunt. Sapientia carnis inimica est Deo... Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.* Proinde, liberatio a servitute peccati hanc habet conditionem: quamdiu quis steterit in gratia, i. e. quamdiu spiritus Dei in eo inhabitaverit. Sed qui per peccatum mortale amittit gratiam post baptismi susceptionem, iam non habet spiritum Dei. Reincidit ergo in peccati servitutem, i. e. in eam conditionem in qua, etsi cognoscat homo quid honestum sit, tamen de facto illud ut plurimum non amplectitur, et peccato misere inservit. Unde Chrysostomus hunc locum epistolae ad Romanos, Hom. 13, n. 5. exponens ait: « Ne audiens quod te Christus liberaverit a bello peccati, et quod iustificatio legis perfecta sit in te, peccato in carne damnato, totum apparatus deiices, ideo postquam dixerat: *Nihil ergo damnationis est*, adiecit, *iis qui non secundum carnem ambulant...* Omnia quae ab illo erant, perfecta sunt; ne-

« que enim peccatum contra legem mentis nostrae, neque  
 « captivam illam ut ante efficit, sed omnia quae penes ipsum  
 « erant cessavere solutaque sunt, passionesque repressae  
 « sunt metuentes ac trementes Spiritus gratiam. Si vero  
 « tu lumen extinguas, et aurigam deiicias, gubernatorem-  
 « que expellas, tibi postea tempestatem imputa.... Vides  
 « quot mala sint ex eo quod Spiritus non habeatur: inimici-  
 « tia in Deum, non posse illius legibus placere, etc. ». Confer  
 etiam canonem 5<sup>um</sup> concilii Milevitani, canonem 13<sup>um</sup> Arau-  
 siani, epistolam Coelestini I ad Gallos, c. 4. Ex quibus sat  
 clare tibi apparebit, liberum arbitrium nequaquam sanari  
 ab ea debilitate quam ex peccato originali incurrit, et ex  
 qua impar est ad totius legis observantiam, absque gratia  
*novae regenerationis*, absque gratia *baptismi*, uno verbo,  
 absque gratia *iustificationis*. Si quis igitur gratia sanctifi-  
 cante destituitur, ille non valet vitare per diuturnum tempus  
 ulteriora peccata mortalia, sed ei opus est ut obsequens  
 divinae vocationi, e statu peccati vel primo exurgat, vel  
 cito per poenitentiam reparetur.

Sed iam pro eadem conclusione accedit ratio intrinseca  
 maxime attendenda, eaque iam ab initio multipliciter in-  
 dicata. Nam homo gratia sanctificante privatus, eo ipso  
 destituitur bona habituali dispositione ad finem salutis  
 aeternae, idque quoad ipsam mentem seu superiorem ani-  
 mae partem. Atqui ad posse diu operari secundum conve-  
 nientiam eiusmodi finis, qui profecto arduus est, et omnis  
 generis obstaculis in nobis praepeditus, prima conditio est,  
 ut quis bene afficiatur ad finem illum, sitque firmatus in  
 dispositione postponendi omnia quae ab eo bona abducunt,  
 vel mala deterrent. Ubi enim ista conditio deest, omnibus  
 modis praeponderat privatus amor pertrahens ad ea quae  
 sunt opposita salutis, et magna reflexione ac consideratione  
 opus est ut, occurrente illicio peccati, adhuc delectet ani-  
 mam honestas virtutis, eamque practice afficiat veri boni  
 sapor. Nunc autem, quod homo sit semper vel diu in tanta  
 vigilantia et tanta consideratione, iure meritoque aesti-

mabis moraliter impossibile. Et ideo dicendum quod etsi  
 homo habituali gratia destitutus possit moraliter vitare pec-  
 cata mortalia singillatim et distributive sumpta, non tamen  
 potest ab omni mortali peccato abstinere per notabile tem-  
 pus antequam per iustificationis gratiam ad statum recti-  
 tudinis reducat<sup>(1)</sup>.

Dices fortasse, argumentum recte concludere ad neces-  
 sitatem gratiae in genere, minime vero ad necessitatem  
 gratiae habitualis in specie, quia etiam per gratias actuales  
 potest ita regi humana voluntas, ut semper, et a fortiori  
 per aliquod diuturnum tempus, in officio contineatur, non  
 obstante defectu bonae habitudinis quam afferunt gratia  
 sanctificans et virtutes infusae. At respondeo, id quidem  
 possibile esse de potentia absoluta, non autem de potentia  
 ordinata. Et potentiam ordinatam nunc dico, quae singulis  
 effectibus proprias et connaturales adaptat causas. Porro,  
 inter proprias et connaturales causas bonae operationis  
 absque lapsu per diuturnum tempus continuatae, prae-  
 primis computatur bona habitudo potentiarum ad opera-  
 tiones ipsas et ad finem earumdem. Sicut bona dispositio  
 et vigor tibiae proprium est et connaturale principium fir-  
 mae ambulationis; sicut bona dispositio et vigor pulmonum  
 ac gutturis proprium quoque et connaturale est principium  
 vociferationis ad plures horas protractae, atque ita porro,  
 discurrendo per singula operationum genera. Non quod mi-  
 raculose fieri non possit ut infirmus firme ambulet, aut phtisi  
 laborans continuo et diu vocem emittat, sed quia id non  
 fert cursus naturae et proprius ordo causarum secundarum.  
 Simili itaque pacto, non est utique dubitandum quin va-  
 leat Deus per speciale quoddam regimen actualis gratiae,  
 non modo diu, sed toto etiam vitae tempore, ab omni ulte-  
 riori lapsu servare hominem habituali gratia destitutum.  
 Id tamen certo certius esset praeter et contra regulares gra-

(1) Vide omnino S. Thomam in praesenti, et in locis supra ci-  
 tatis.

tiae leges. Oportet enim ut sit proportio inter principia et principiata, adeoque ut constanti cuidam rectitudini in operando, respondeat constans quoque rectitudo in operativis potentiis; cuius quidem constantis ac perdurantis rectitudinis *causa connaturalis* non est gratia actualis, sed sola habitualis. Munus igitur gratiae actualis in peccatore non est ut suppleat bonam illam habitudinem quam affert gratia iustificationis, sed solum ut moveat ipsum ad eas dispositiones per quas sanitatem mentis recuperet, qua demum sanitate accepta, primo incipit facultas ambulandi in bono, absque lapsu in mortale peccatum.

Nec valet si obiicias, peccatorem non destitui auxiliis necessariis ad vincendas tentationes. Facile enim respondetur, distinctione facta inter auxilia proxime et remote sufficientia. Si enim obediat peccator Deo vocanti atque adiuvanti, disponetur ad iustificationem per poenitentiam, et tunc resurget a peccato, et poterit omnibus tentationibus resistere. Sin autem minus, peccabit utique sua culpa. Unde S. Thomas in responsione ad 1<sup>um</sup>, postquam dixisset posse hominem vitare singulos actus peccati, non tamen omnes nisi per habitualement gratiam, addit: « Et tamen, quia ex eius defectu est, quod homo se ad gratiam habendam non praeparet, propter hoc a peccato non excusatur, quod sine gratia peccatum vitare non potest ».

Sed et multo minus valeret argumentum deductum ex comparatione hominis in puris naturalibus constituti, qui utique sine auxilio habituali potuisset omnia servare mandata. Nam disparitas est in aperto, cum habitualis rectitudo voluntatis non nisi per habitualement gratiam nunc habeatur; in pura autem natura fuisset absque ea. Et ideo, invariata semper pro omni hypothesi manet formalitas principii ex quo processit argumentatio, tametsi alius sit atque alius applicationis modus secundum differentiam status, i. e. ultimi finis et ordinis in ipsum.

Sicut igitur facultas operandi bonum [dependebat in prima hominis conditione a conservata habituali gratia

gratum faciente, quae velut fundamentum erat et radix originalis iustitiae: ita nunc consequitur recuperationem ipsius gratiae sanctificantis, extra quam Scripturae et Patres non agnoscunt vulneratae naturae medicinam. Quamquam ingens adhuc discrimen sit inter hominem per Christum ad gratiam nunc reparatum, et hominem prius in iustitia originali positum. De quo quidem discrimine, in thesi quae sequitur, dicendum venit.

### THESIS V.

(ART. 9).

In praesenti oeconomia naturae reparatae, gratia habitualis quae est requisita ad posse diu perseverare in bono, vitando omne mortale peccatum, per se sola non sufficit, sed adhuc opus est specialibus actualis gratiae adiutoriis. Nemini tamen iustorum adiutoria illa desunt, cum Deus sua gratia semel iustificatos non deserat, nisi prius ab eis deseratur. At vero, quoad venialia omnia etiam semideliberata, per totam vitam vitanda, necessarium esset post contractam originis labem auxilium plane extraordinarium, quod nulli hominum in peccato conceptorum fuit unquam concessum, nisi forte ex specialissimo de quo non constat privilegio.

Iam igitur de auxiliis quae iustificationem consequuntur agendum est. Et primo de necessitate specialis adiutorii supra gratiam habitualement ad posse perseverare. Secundo, de propria ratione huius adiutorii, an scilicet distinguatur vel non, a summa eorum quae per se et ex natura rei ad omnes et singulos actus salutes requiruntur. Tertio, de lege infallibili secundum quam conceditur iustis omnibus, ut possint si velint, ab omni mortali peccato semper se servare immunes. Quarto denique, de speciali conditione naturae per Christum reparatae, in ordine ad venialia.

## § I.

« Homo, ait S. Thomas in praesenti, dupliciter auxilio Dei indiget. Uno quidem modo, quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura corrupta sanetur, et etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitae aeternae... Alio modo indiget auxilio gratiae, ut a Deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad primum auxilium gratiae, quasi aliquo alio habitu infuso. Indiget tamen auxilio gratiae secundum alium modum, ut scilicet a Deo moveatur ad recte agendum ». Quae ultima conclusio a S. Thoma universaliter proposita, fuit deinde a Concilio Tridentino quoad speciale perseverantiae auxilium tamquam fidei dogma definita, Sess. 6, can. 22: *Si quis dixerit, iustificatum, sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, a. s.*

Et re quidem vera, Christus Dominus, Matth. VI-13, docet omnes, etiam iustos, orare his verbis: *Et ne nos inducas in tentationem.* Item, Ioan. XVII-15, rogat Patrem pro apostolis suis, utique iam iustificatis, ut eos *servet a malo*, ac paulo infra, orationem hanc ad cunctos fideles extendit dicens: *Et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me.* Item, Matth. XXVI-41, discipulis quos in hortum secum adduxerat, ait: *Vigilate et orate ut non intretis in tentationem; spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Et Paulus, Eph. VI-18, hortatur neophytos induere armaturam fidei: *Per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis*, ut scilicet possint omnia tela nequissimi ignea extinguere. Sed et alia innumera eiusdem tenoris eiusdemque sensus in sacris litteris reperiuntur, quae semper reducant nos ad gravissimam illam evangelii commendationem: *Oportet semper orare, et nunquam deficere.* Atqui ista tam instanter inculcata necessitas orationis ad vincendas tentationes iustis etiam undique ingruentes, satis superque

demonstrat necessitatem divini auditorii et quidem omnino distincti a gratia habituali in qua homo iam constitutus supponitur. Cuiusmodi adiutorium nullum aliud esse potest quam speciale actualis gratiae auxilium de quo Tridentinum ubi supra. Et ideo Augustinus, l. de nat. et grat. c. 18, Pelagio obiciienti Christum non dixisse hominem saltem iustificatum indigere divino auxilio ne peccet, respondet: « Mirum de hac re omnino silentium, cum oratio dominica utrumque petendum esse commoneat, et ut dimittantur nobis delicta nostra, et ut non inferamur in tentationem: illud, ut praeterita expientur; hoc, ut futura vitentur. Quod licet non fiat nisi voluntas adsit, tamen ut fiat, voluntas sola non sufficit. Ideo pro hac re nec superflua nec impudens Domino immolatur oratio. Nam quid stultius quam orare ut facias quod in potestate habeas? » Dicendum igitur, vere nos indigere, etiam post iustificationem, speciali auxilio ut ab ingruentibus tentationibus non vincamur, sed ab omni mortali peccato immunes nos servare valeamus.

Ratio autem intrinseca repetitur ex peculiari conditione status in quo nunc sumus. Nam sanatur quidem natura per sanctificantem gratiam quantum ad mentem, sed quia gratia illa non amplius coniungitur cum dono integritatis sicut ab initio, remanet corruptio et infectio quantum ad carnem. Huic autem defectui nisi inter tot occurrentia speciali Dei auxilio subveniatur, ut Caietanus ait in commentario huius articuli, *infirmetas carnis* et consequens *obscuritas intellectus* abducat liberum arbitrium a gratia, tollendo usum gratiae, et trahendo ad infirma carnis. Et licet gratia sanctificans sufficiens sit quantum est de se, quia tamen posita in tali subiecto, non sufficit, utpote non auferens haec duo sibi adversantia (1). Ideo iustus inter haec constitutus

(1) Sane vero, hanc obscuritatem intellectus et infirmitatem carnis, in sensu etiam composito intensae gratiae habitualis, testantur praeter alia multa, vel ipsae vicissitudines fervoris et frigiditatis quas in se experiuntur sancti, secundum quod Spiritus venit et re-

indiget superaddito auxilio, ut in ea non declinet. Ideo, etiam renatis in filios Dei per gratiam, convenit dicere: *Et ne nos inducas in tentationem*, et iterum: *Fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra*, et caetera quae in oratione dominica continentur ad hoc pertinentia. Ita rursus Caietanus post S. Thomam in praesenti, de adiutorio perseverantiae generatim. Nunc autem ad propriam eius quidditatem intimius perscrutandam, ipsa nos inducit ratio mox assignata.

## § 2.

Fuerunt namque theologi qui attendentes quod in ecclesiasticis decretis contra Pelagianos, passim exigitur haec fidei professio: *gratiam Christi ad singulos actus dari* (1), cedit pro suae beneplacito voluntatis. «Unde quidam, praesente iam gratia dicebat: *Ego dixi in abundantia mea: non movebor in aeternum*. Absente vero gratia, quid in se fuerit expertus, adiungit «dicens: *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus*. Inter haec tamen non desperat, sed instantius Dominum rogat et dicit: *Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor*. Denique orationis suae fructum reportat, et se exauditum testatur dicens: *Audivit Dominus et misertus est mihi; Dominus factus est adiutor meus*». (Imit. l. 2, c. 9). Huc etiam pertinet oratio iusti in desolatione positi, infra, l. 3, c. 50: «Desidero pacis gaudium, pacem filiorum tuorum flagito, qui in lumine consolationis a te pascuntur... Si te subtraxeris sicut saepissime soles, non poterit servus tuus currere viam mandatorum tuorum sed magis ad fundendum pectus genua eius incurvantur, quia non est illi sicut heri et nudius tertius, quando splendebat lucerna tua super caput eius, et sub umbra alarum tuarum protegebatur a tentationibus irruentibus». Talis ergo alternationis modus demonstrat imperfectum statum gratiae habitualis in nobis, adeoque necessitatem actualis adiutorii quo defectui plenae atque integrae sanitatis remedium adhibeatur. Et in hoc sensu alicubi dixit Augustinus, quod ideo sancti quandoque sciunt et quandoque nesciunt perficere bonum opus, ut intelligant, non de materiali, sed de spiritali terra animae eorum dictum esse per prophetam: *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum*.

(1) Caelestinus I, epist. ad episcopos Galliae, c. 8 et 12. — Conc. Arausic. II in professione fidei. — August. de gestis Pelagii, n. 65. Item epist. 217, n. 18, et alibi passim.

putaverunt gratiam actualem, nulla prorsus distinctione facta, requiri in homine iusto ad omnem actum salutarem, atque inde ulterius voluerunt deducere quod perseverantiae auxilium de quo nunc sermo, non distinguitur a summa eorum quae postulantur pro actibus singulis. In quo quidem dicendi modo non unum inconveniens videtur inveniri.

Etenim primo, semel supposita sententia ista, nihil plus diceretur per assertam necessitatem auxilii perseverantiae, quam quod dicitur per assertam necessitatem gratiae ad unumquemque actum in particulari. Sicut non plus dicis cum asseris ad viginti panes requiri viginti solidos, quam cum asseris ad unumquemque ex illis viginti requiri solidum unum. Et tamen, si ad ecclesiastica decreta te referas, videbis quod necessitas adiutorii in ordine ad perseverandum, proponitur ut veritas distincta ab ea qua generaliter statuitur gratiam Dei pro omni opere salutari qua tali postulari; et eatenus quidem distincta, quatenus aliquid superaddit quoad rem, et non quoad solam verborum formam vel loquendi modum.

Praeterea secundo, animadvertendum quod non agitur in praesenti de *dono* perseverantiae iis solis proprio qui de facto perseverant, sed de *auxilio* perseverantiae quod datur posse perseverare iis quoque qui reipsa non perseverant (Trid. ubi supra, can. 22). Et si quidem de dono ageretur, non immerito forsitan diceres ipsum addere rationem efficaciae supra simplicem sufficientiam, in summa auxiliorum quibus quis adjutus constanter ambulat in via bonorum operum, non declinans a semita iustitiae. Sed si adiutorium de quo nunc sermo, commune est tam iis qui perseverant quam iis qui non perseverant, i. e. tam iis qui supradictam efficacium auxiliorum summam recipiunt, quam iis qui non recipiunt, non in summa illa, sed in alio consistat necesse est.

Praeterea tertio, Tridentinum l. c. definit quod ad posse perseverare requiritur *auxilium speciale*. Nunc au-

tem, unum de duobus. Vel dices speciale auxilium ad singulum quemque iusti actum requiri, et tunc, quomodo adhuc verum erit gratiam sanctificantem cum infusis virtutum habitibus, esse instar novae naturae cum respondentibus sibi potentiis? Nulla siquidem natura est, cui ad omnes et singulos actus suos speciali opus sit auxilio. Vel dices auxilium saltem speciale non requiri, et tunc, quomodo speciale perseverantiae adiutorium ex omnium summa auxiliorum, etiam non specialium, recte dicetur consurgere? Propter has igitur, et alias infra afferendas rationes, non videtur satisfacere ille dicendi modus, sed ad propriam auxilii perseverantiae rationem assequendam, facienda est proportionalis applicatio ad animam gratia habituali auctam, eorum principiorum quae in prolegomeno, § 2, exposita sunt de divinis motionibus, prout addunt vel non addunt ad proprias liberi arbitrii vires.

Et sane, duplici modo intelligi potest, iustum moveri a Deo ad volendum vel faciendum bonum. Uno quidem modo, a Deo ut a primo motore qui unamquamque creaturam applicat ad agendum secundum exigentiam operativae virtutis quae in ea est: pro quanto scilicet, nec plus nec minus, id necesse est ut possit ipsa operativa virtus in actum sibi connaturalem exire. Et sic, etiam iustus indiget moveri a Deo *in ordine ad* singulos actus salutare, cum supernaturales habitus procul dubio non transcendant communem conditionem causarum secundarum, quae semper requirunt *initialem* motionem, ut de statu inactivitatis ad activitatem reducantur. Proinde si nomine actualis gratiae nunc intelligamus motionem eiusmodi, per quam scilicet nihil prorsus additur ad praexistentes animae vires, sed solum fit ut secundum eas quas praehabet supernaturales potentias, homo iustus valeat operari: sic utique verum est, nullum esse in eo salutarem actum nisi virtute auxilii actualis gratiae. Sic etiam non sequeretur inconveniens, si forte ad hunc sensum traheres principium sancitum a

Patribus, gratiam Dei ad singulos actus dari (1). Sic denique nihil aliud assereres nisi quod docet S. Thomas in praesenti inquires: «Indiget (homo in gratia existens) «auxilio gratiae, ut scilicet a Deo moveatur ad recte agendum... primo quidem *ratione generali*, propter hoc «quod, sicut supra dictum est, nulla res creata potest in «quemcumque actum prodire nisi virtute motionis divinae». Verumtamen etiam atque etiam considerandum est quod etsi praedictum motionis genus, utpote intra fines ordinis

(1) Hoc principium in monumentis controversiae pelagianae constanter statuitur in oppositione ad doctrinam Pelagii, qui assererat gratiam nihil aliud esse quam liberum arbitrium informatum cognitione legis. «Non est igitur gratia Dei in natura liberi arbitrii et in lege atque doctrina, sed ad singulos actus datur», ait Augustinus epist. 217, n. 12. Et sic alibi semper. Quare sensus erat, quod gratia non est ad actus in communi, prout boni esse possunt vel mali, eo scilicet modo quo se habet liberum arbitrium quantalibet doctrina vel legis scientia instructum, sed ad actus in singulari, prout sunt determinate supernaturales, et secundum Deum. Id certe contra Pelagium tamquam de fide assereretur. Utrum vero ad omnes et singulos actus bonos secundum quod a se invicem numerice distinctos, semper opus sit totidem gratis numero quoque distinctis, tunc temporis nulla quaestio erat. Sed Patres, Augustino duce, contenti fuerunt asserere in progressu controversiae pelagianae, S. Scripturae doctrinam interpretantes, gratiam illam quae ad singulos actus datur, consistere in actuali atque interna motione tum intellectus tum voluntatis.

Ad rem Ioannes a S. Thoma, in 1-2, Disp. 19, n. 24: Quando inquit, docent Concilia et Patres contra Pelagium, ut fateantur gratiam Dei ad singulos actus dari, non est sensus, requiri gratiam specialem ad quemlibet actum. Sed cum Pelagius universim intelligeret nomine gratiae, non illud quod datur ad unumquemque actum, sed quod pluribus actibus deservit, (dicebat enim gratiam esse ipsam creationem naturae et liberi arbitrii, et ipsam legem quae data est a Deo, quae utique non ad singulos actus datur): ideo ad tollendam aequivocationem huius nominis *gratia*, voluerunt ut Pelagius confiteretur, non gratiam absolute, sed gratiam quae datur pro unoquoque actu, quae est gratia per modum transeuntis et auxiliantis. An vero singuli actus exigant gratiam specialem, non determinaverunt PP. contra pelagianos.

supernaturalis inventum, pro gratiae auditorio habeatur, nulla tamen ratione dici unquam poterit *speciale* actualis gratiae auxilium. Comprehenditur enim, ut praemissum est, in ambitu motionum quibus Deus creaturas omnes, singulas pro gradu et ordine et conditione sua, ad proprios applicat actus, et ex consequenti non debet computari ut aliquid condivisum a dono gratiae habitualis, sicut nec computatur correspondens motio naturalis ut donum speciale superadditum dono naturae et propriarum facultatum eius.

Nunc autem est alia motio Dei in anima iusti, non iam communis ad generale bonum ordinis supernaturalis, sed specialis ad determinata huius ordinis obiecta: qua scilicet non relinquitur homo solis viribus per iustificationis gratiam et infusos habitus acceptis, sed ad ea quae Dei sunt actiosa suggestionem afficitur, ipso Deo aperiente intellectum et tangente cor eius. Et iste alius motionis modus convertitur cum iis instinctibus de quibus dictum est in quaestione de donis Spiritus Sancti. Huic quoque proprium est ut multum adaugeat facultatem boni operis, ac per hoc, vere habeat rationem *specialis auxilii*, quod a dono habitualis gratiae simpliciter iam condistinguitur. At certe, nulla vel verosimili ratione efficietur, hominem iustum indigere tali auxilio ad omnes et singulos actus salutes. Imo vero, oppositam conclusionem manifeste evincunt omnia quaecumque de infusis habitibus secundum communem et veram theologorum sententiam tenenda sunt. Nam per virtutes theologicas perfectus est ordo ad supernaturalem finem: per morales vero, perfectus est ordo ad usum mediorum. Hinc perfecta *per se* ad operationem salutarem dispositio, nisi ex infirmitate carnis et connexis defectibus seu tentationibus gravior accidat difficultas. Quod tamen non omnibus et singulis evenire temporum differentibus, sed quandoque tantum pro variis circumstantiarum adiunctis, ut satis superque notum nunc supponitur.

Porro, illud de quo nunc agimus perseverantiae adiu-

torium, praecise ordinatur contra praedictos defectus, et eatenus necessarium asseritur, quatenus, ut supra dictum est, gratia sanctificans non totaliter hominem sanat, sed relinquit in eo corruptionem et infectionem quantum ad carnem (1). Non ergo se tenet adiutorium istud ex parte motionum, quae sunt ad salutes iustorum actus omnes et singulos, ut dici possit ex additione seu summa earum consurgere, sed se tenet solum ex parte *specialium* auxiliorum quae identidem pro tempore opportuno, ad posse moraliter superare difficultates in via virtutis occurrentes, ultra gratiam habitualem, eique proportionatum commune Dei regimen, desiderantur (2).

Verumtamen, cum speciale auxilium perseverantiae audis, cave ne sic accipias, quasi non omnibus iustificatis, vel proxime vel saltem remote sufficiens per orationis gratiam, a Deo concederetur. Et hoc est quod tertio loco iam venit breviter declarandum.

### § 3.

« Nemo, ait Tridentinum Sess. 6, c. II, temeraria illa  
« et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti (debet),  
« Dei praecepta homini iustificato ad observandum esse  
« impossibilia. Nam Deus impossibilia non iubet, sed iu-  
« bendo monet et facere quod possis, et petere quod non  
« possis, et adiuvat ut possis ». Tum, can. 18: « Si quis di-  
« xerit, Dei praecepta homini etiam iustificato et sub gratia  
« constituto, esse ad observandum impossibilia, a. s. ». Quare merito damnata est uti haeretica propositio prima Iansenii: « Aliqua Dei praecepta hominibus iustis volentibus et conantibus, secundum praesentes quas habent vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia quae possibilia fiant ».

(1) S. Thom. Q. 109, a. 9 in corp. et ad 1.

(2) Cf. de Virt. Thes. 7.

Porro omnes istae definitiones habent in Scripturis Sanctis manifestissima fundamenta, praesertim ubi in eis toties et tam instanter commendatur fidelitas Dei: *Fidelis Deus*, inquit 1 Cor. X-13, *qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere*. In quo enim putas repositam esse fidelitatem Dei, nisi in hoc quod, inito semel amicitiae foedere cum anima iustificata, non prius eam deserit quam ab ea deseratur? Atqui prius revera eam desereret, si ei auxilium necessarium ad posse moraliter perseverare in via iustitiae per observationem omnium mandatorum, unquam denegaret. Tenendum igitur quod omnibus et singulis iustis praesto semper est, unde in finem usque, a mortali peccato immunes se servare queant.

Et in hunc sensum dicitur 1 Ioan. V-3, quod *mandata eius gravia non sunt, quoniam omne quod natum est ex Deo per iustificationis gratiam vincit mundum*, i. e. habet quo vincat mundum, seu id quod in mundo est, concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, et superbiam vitae (ibid II-16). In eundem quoque sensum dicitur Matth. X-30, quod iugum Christi suave est, et onus eius leve, omnibusque ad eum venientibus requies animi repromittitur, ut iam dicant cum propheta: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? ... Si consistent adversum me castra, non timebit cor meum; si exurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo. Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae... Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui*, et reliqua quae in Psalm. 26, aliisque analogis continentur.

Rectissime quoque asseruit Tridentinum, impiam illam Lutheri positionem fuisse a Patribus sub anathemate iam dudum prohibitam: «Hoc etiam, inquit Arausicani «Patres in professione fidei, secundum fidem catholicam «credimus, quod accepta per baptismum gratia, omnes «baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quae ad sa-

lutem pertinent, possint, si fideliter laborare voluerint, «adimplere». Quod idem sub ipso pelagianae controversiae initio, in epistola ad Carthaginense Concilium, n. 7, docuerat Innocentius I. Et Pelagius in synodo Diospolitana accusatus quod dixisset, posse hominem sine peccato esse si velit, respondit se id dixisse de homine a peccatis converso, per proprium eius laborem et Dei gratiam. Quibus auditis, episcopi fraudem non suspicantes, haec verba probarunt, ut refert Augustinus de gest. Pel. n. 16. Unde certiores reddimur, catholicam hanc doctrinam fuisse omnibus compertam: homini iusto semper praesto esse gratiae auxilium quo possit in finem usque perseverare, et per totam vitam omnia peccata mortalia vitare. At nunc de venialibus alia est causa, et ideo de his specialis addenda est consideratio.

## § 4.

Praemittenda definitio Tridentini, Sess. 6, can. 23, et sensus definitionis determinandus: «Si quis, inquit, hominem semel iustificatum dixerit... posse in tota vita «peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali «Dei privilegio, quemadmodum de Beata Virgine tenet Ecclesia, a. s.». Et primo quidem constat quod non est sermo de singulis venialibus distributive, quia si neque sic vitari possent, nulla in eis remaneret moralis imputabilitas aut formalis peccati ratio, ut satis per se patet, et iam supra praemissum est, cap. 2. n. 3, cum de mortalibus peccatis agebatur. Nec secundo, sermo est de omnibus collective pro quolibet, etiam exiguo temporis spatio, quia aliud profecto est non posse in tota vita, aliud vero, ad plures exempli gratia dies, ab omni omnino veniali cavere. Praeterea tertio observandum est, quod venialia peccata in duplici differentia inveniuntur. Alia sunt plene deliberata, quae venialitatem suam ex solo obiecto trahunt; alia vero semideliberata et velut subreptitia, quae venialitatem habent ex imperfectione actus, quidquid aliunde sit de gra-